lập chính quyền cách mạng lâm thời ở Ka Đô.

3. Đấu tranh chống các chiến lược của Mỹ ngụy, tổ chức nổi dậy

thành lập chính quyền lâm thời nắm vững thời cơ tiến lên giải phóng thôn

ấp góp phần giải phóng huyện nhà (1968 - 1975)

Tháng 12/1967, Bộ Chính trị quyết định mở cuộc tổng tiến công nổi dậy

Tết Mậu Thân năm 1968.

Thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị, của Trung ương cục miền Nam,

Khu ủy và Bộ Tư lệnh Quân khu 6 hạ quyết tâm phối hợp với toàn miền trong

tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968. Đồng chí Trần Lê - Bí thư

khu ủy triệu tập các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy hai tỉnh Tuyên Đức

và Lâm Đồng để quán triệt Nghị quyết và phân công nhiệm vụ cụ thể trong

chiến dịch Xuân Mậu Thân.

Ngày 28/1/1968, đồng chí Chế Đặng đến khu tam giác gặp đồng chí

Nguyễn Lâm, Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Huyện ủy Lạc Dương để truyền đạt

tinh thần Nghị quyết của cấp trên, quyết tâm chiến đấu của Tỉnh ủy Tuyên Đức.

Từ cuộc họp này, đồng chí Chế Đặng trở về triệu tập Ban cán sự mở rộng hạ

(Do đồng chí Lê Đình Mai - Nguyên Đại đội trưởng 815 cung cấp)1

Thời kỳ từ cuối năm 1970 - 1974, đây là thời kỳ khó khăn nhất của nhân

dân và phong trào cách mạng ở Quảng Hiệp. Sau đợt tấn công và nổi dậy Xuân

Mậu Thân 1968 địch điên cuồng dốc sức bung ra đánh phá ác liệt, nhất là những

nơi lực lượng ta suy yếu. Ở tỉnh Tuyên Đức nói chung và huyện Đơn Dương nói

riêng, do ta dồn sức vào cuộc tổng tiến công vào Đà Lạt bị tổn thất, địch thừa

thế bung ra đánh chiếm nhiều nơi. Ở Đơn Dương đặc biệt là vùng Ka Đô mà